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Oggetto: “Decreto Ristori quater” – Decreto Legge 30 novembre 2020, n. 157.  
 

È stato pubblicato in Gazzetta Ufficiale (GU Serie Generale n.297 del 30-11-2020) il Decreto 
Legge 30 novembre 2020, n. 157 recante ulteriori misure connesse all’emergenza epidemiologica 
da Covid-19 (“Decreto Ristori quater”). Tra le misure approvate si segnalano alcune disposizioni di 
interesse per il mondo sportivo e associativo. 

 
 Disposizioni a favore dei collaboratori sportivi (art. 11) 

 
Il Decreto Legge prevede per il mese di dicembre 2020 un’indennità pari a 800 euro 

riconosciuta da Sport e Salute S.p.A. in favore degli operatori sportivi impiegati con rapporti di 
collaborazione presso il CONI, il CIP, le FSN, le DSA, gli EPS, le ASD e le SSD che in conseguenza 
dell’emergenza epidemiologica, hanno “cessato, ridotto o sospeso la loro attività”.  

 
Il Governo ha precisato che si considerano cessati a causa dell’emergenza epidemiologica 

anche tutti i rapporti di collaborazione scaduti nel corso dell’anno 2020 e non rinnovati, nonché 
tutti i rapporti di collaborazione relativi allo svolgimento di campionati e competizioni sospesi per 
il mese dicembre 2020. 

 
Le domande degli interessati (non già beneficiari per i mesi di marzo, aprile, maggio, giugno 

o novembre dell’indennità) sono presentate a Sport e Salute S.p.A. con le modalità individuate dal 
Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze, di concerto con il Ministro per le Politiche 
giovanili e lo Sport, e che saranno rese note tramite il sito istituzionale della società.  

 

Ai soggetti già beneficiari per i suddetti mesi di tale indennità, per i quali permangano i 
requisiti, la medesima è erogata, senza necessità di ulteriore domanda, anche per il mese di 
dicembre 2020.  

 
Qualora dovessero risultare risorse residue tra quelle già stanziate a tal fine nel corso del 

2020, Sport e Salute S.p.A. entro il 31 dicembre le ripartirà tra tutti gli aventi diritto, in parti uguali, 
ad integrazione dell’indennità erogata per il mese di dicembre. 
 

 Fondo unico per il sostegno delle ASD e SSD (art. 10) 
 
Il Governo ha incrementato di 92 milioni di euro il Fondo unico per il sostegno delle ASD e 

SSD istituito con l’art. 3 del Decreto Ristori. Si segnala che il provvedimento del Capo del 
Dipartimento per lo Sport con il quale devono essere definiti i criteri di ripartizione e le modalità di 
erogazione delle risorse non è ancora stato pubblicato al momento in cui si scrive. 
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 Proroga del termine di versamento del secondo acconto delle imposte sui redditi e 

dell’IRAP (art. 1) 
 

Il “Decreto Ristori quater” ha disposto la proroga del versamento della seconda o unica rata 
dell’acconto di IRPEF, IRES e IRAP dal 30 novembre al 10 dicembre per tutti i soggetti esercenti 
attività d’impresa, arte o professione.  

 
La proroga è, invece, estesa al 30 aprile 2021 per le imprese con un fatturato non superiore 

a 50 milioni di euro nel 2019 e che hanno registrato un calo del 33% del fatturato nei primi sei mesi 
del 2020 rispetto allo stesso periodo del 2019.  

 
La proroga si applica altresì ai soggetti esercenti quelle attività oggetto delle misure 

restrittive del DPCM del 3 novembre e aventi domicilio fiscale o sede operativa nelle c.d. zone rosse, 
nonché per i ristoranti delle c.d. zone arancioni, a prescindere dai requisiti relativi ai ricavi o 
compensi e alla diminuzione del fatturato o dei corrispettivi. 

 
 Sospensione dei versamenti tributari e contributivi in scadenza nel mese di dicembre (art. 

2) 
 
Per tutte le imprese con un fatturato non superiore a 50 milioni di euro nel 2019 e che hanno 

registrato un calo del 33% del fatturato nel mese di novembre 2020 rispetto allo stesso mese del 
2019 è disposta la sospensione dei contributi previdenziali, dei versamenti delle ritenute alla fonte 
e dell’IVA che scadono nel mese di dicembre.  

 

La disposizione si applica anche:  
- a chi ha aperto l’attività dopo il 30 novembre 2019; 
- a prescindere dai requisiti relativi ai ricavi o compensi e alla diminuzione del fatturato o 

dei corrispettivi,  
o ai soggetti che esercitano quelle attività economiche sospese dal DPCM 3 

novembre 2020, aventi domicilio fiscale, sede legale o sede operativa in qualsiasi 
area del territorio nazionale; 

o alle attività di ristorazione con domicilio fiscale, sede legale o sede operativa nelle 
c.d. “zone arancioni” o “rosse”; 

o ai tour operator, alle agenzie di viaggio e alle attività alberghiera con domicilio 
fiscale, sede legale o sede operativa nelle c.d. “zone rosse”. 

 
 Proroga del termine per la presentazione della dichiarazione in materia di imposte sui 

redditi e IRAP (art. 3) 
 

Il Governo ha prorogato il termine per la presentazione della dichiarazione dei redditi e dell’IRAP 
dal 30 novembre al 10 dicembre 2020. 
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* 
 
Si ricorda che il Decreto Legge “Ristori quater”, le cui misure sono in vigore dal 30 novembre 

2020, data di pubblicazione in Gazzetta Ufficiale, dovrà essere convertito in Legge dal Parlamento 
pena la perdita di efficacia. Si darà conto con successive note informative dello Studio dell’iter 
parlamentare e delle eventuali modifiche apportate alle misure di interesse in sede di conversione. 
 

Cordiali saluti  

 

Studio Legale RMC 


